
СЛАВГОРОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
17 июня 2025 года 

 
 № 53/198 

 
г.Славгород 

 

 

 

О Перечне и формах документов, в том 

числе в машиночитаемом виде, 

представляемых избирательными 

объединениями, кандидатами при 

проведении выборов депутатов Собрания 

депутатов муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 
 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-
ФЗ), пунктом 2 статьи 28 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 

июля 2003 года № 35-ЗС, на основании решения Избирательной комиссии 

Алтайского края от 27 апреля 2022 года № 7/61-8 «О полномочиях 

территориальных избирательных комиссий при организации подготовки и 

проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума», 

которым на Славгородскую городскую территориальную избирательную комиссию 

возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы 

местного самоуправления, Славгородская городская территориальная 

избирательная комиссия 
 

РЕШИЛА: 
1. Одобрить Перечень документов, представляемых избирательными 

объединениями, кандидатами при проведении выборов депутатов Собрания 

депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края (приложение 

№ 1). 
2. Утвердить: 
2.1. Форму списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов 

муниципального округа город Славгород Алтайского края выдвинутых 

избирательным объединением по одномандатным избирательным округам (на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде) (приложения №№ 2, 3); 
2.2. Форму протокола об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты Собрания депутатов муниципального округа 

город Славгород Алтайского края по одномандатному избирательному округу (на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде) (приложение № 13); 
3. Установить, что документ, указанный в пункте 2.1 настоящего решения, 

изготавливается с использованием специализированного программного изделия 



«Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных представителях, доверенных 

лицах» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» (далее – специализированное программное изделие). Сведения о 

размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности, о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах по форме, 

предусмотренной приложением 1 к Федеральному закону № 67-ФЗ, а также иные 

документы могут быть изготовлены с использованием специализированного 

программного изделия. 
4. Разъяснить, что специализированное программное изделие предназначено 

для обработки персональных данных в информационных системах, 

соответствующих требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных». 

5. Разъяснить, что специализированное программное изделие 

предоставляется избирательным объединениям, кандидатам, выдвинутым 

непосредственно, по их запросу на предоставленном ими съемном носителе 

(внешний носитель информации USB Flash Drive). 
6. Разъяснить, что утвержденные настоящим решением формы документов в 

машиночитаемом виде представляются в Славгородскую городскую 

территориальную избирательную комиссию на съемном носителе (оптический 

диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.). 
7. Разъяснить, что наименования избирательных объединений, иных 

общественных объединений, а также наименования и фирменные наименования 

юридических лиц в документах, изготавливаемых (изготовленных) с 

использованием специализированного программного изделия, указываются без 

графического выделения (тип шрифта, начертание, курсив, размер, подчеркивание, 

цвет, иной способ). 
8. Рекомендовать избирательным объединениям, кандидатам представлять в 

Славгородскую городскую территориальную избирательную комиссию 
соответствующие документы, предусмотренные Федеральным законом № 67-ФЗ, 

Кодексом, по формам согласно приложениям №№ 4-12, 14-19. 
9. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 
 

 
 

Председатель  

  
 

Н.В. Сошенко 
 
 
Секретарь   Т.В. Пернай 

 



Приложение № 1 
к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами 

в избирательные комиссии при проведении выборов  
депутатов Собрания депутатов муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 
 

1. Документы, представляемые уполномоченным представителем 

избирательного объединения в избирательную комиссию для заверения 

списка кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам 
 
1.1. Решение съезда политической партии (конференции или общего 

собрания ее регионального отделения, а в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом «О политических партиях», соответствующего органа политической 

партии, ее регионального отделения) о выдвижении кандидатов в депутаты 

Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края 
(далее – кандидаты) по одномандатным избирательным округам списком (п.3 

ст.160 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах (далее – Кодекс). 
1.2. Список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по 

одномандатным избирательным округам, на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде по форме, утвержденной Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии (п.3 ст.160 Кодекса) (приложения №№ 

2, 3). 
1.3. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений. Допускается вместо предоставления 

нотариально удостоверенной копии предоставление копии документа о 

государственной регистрации избирательного объединения, заверенной 

Избирательной комиссией Алтайского края (п.7 ст.46, п.3 ст.160 Кодекса). 
1.4. Решение о назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения (п.7 ст.46, п.3 ст.62, п.3 ст.160 Кодекса) (приложение № 4). 
1.5. Письменное согласие каждого из перечисленных уполномоченных 

представителей осуществлять указанную деятельность (п.3 ст.62 Кодекса) 

(приложение № 5). 
1.6. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом 

общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если 

такое согласование предусмотрено уставом общественного объединения (п.7 ст.46, 

п.3 ст.160 Кодекса). 
1.7. Сведения о наименовании избирательного объединения, выдвинувшего 

список кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, 

для использования в избирательных документах (п.1 ст.44 Кодекса).  
Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии 

состоит более чем из семи слов, одновременно с представлением сведений о 

наименовании избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов по 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам, представляется также 



краткое (состоящего не более чем из семи слов) наименование политической 

партии, которое будет использоваться в избирательном бюллетене, для его 

согласования с избирательной комиссией, организующей выборы1 (п.2, п.2.1 ст.44 

Кодекса). 
1.8. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

наделении лица полномочиями заверить список кандидатов по одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам в случае, если в уставе политической 

партии такое лицо не определено (п. 1.1 ст.158 Кодекса). 
1.9. Заявление каждого кандидата, включенного в список кандидатов по 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам, о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в 

случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата (п.3 ст.160 Кодекса) (приложение № 6)2. 
1.10. В случае указания кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу своей 

принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному 

общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до 

дня голосования в установленном законом порядке, и своего статуса в этой 

политической партии, этом общественном объединении представляется документ, 

подтверждающий принадлежность кандидата к политической партии либо не более 

чем к одному иному общественному объединению, статус кандидата в указанной 

политической партии, указанном общественном объединении, подписанный 

уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения либо 

уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения 

политической партии, иного общественного объединения (п.2.1 ст.158, п.3 ст.160 

Кодекса) (приложение № 7)3.  

                                           
1 В соответствии с п.2.1 ст.44 Кодекса краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование политической партии, которое будет использоваться в 

избирательном бюллетене, должно быть представлено в избирательную комиссию, организующую выборы, не позднее чем за 40 дней до дня голосования. 

2 В случае выдвижения кандидатом лица, являющегося инвалидом и в связи с этим не имеющего возможности самостоятельно написать заявление о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу, заполнить или заверить иные документы, предусмотренные Кодексом, данное лицо вправе 

воспользоваться для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении или заверении документов, указанных в п.п. 2.1 и 

3 ст. 158 Кодекса, должны быть нотариально удостоверены. 

3 Документ представляется в отношении каждого из кандидатов, указавших такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=30781;fld=134;dst=104211
consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=30781;fld=134;dst=104212


2. Документы, представляемые кандидатом4 в Славгородскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для уведомления о выдвижении 

избирательным объединением 
 

2.1. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации5) или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом (п.3 ст.158, п.8 ст.160 
Кодекса). 

2.2. Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении кандидата о 

согласии баллотироваться сведения о профессиональном образовании (при 

наличии такого образования), заверенные кандидатом (п.3 ст.158, п.8 ст.160 
Кодекса). 

2.3. Копия трудовой книжки, либо выписки из трудовой книжки, либо 

справки с основного места работы, либо иного документа, подтверждающего 

указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться сведения об 

основном месте работы или службы, о занимаемой должности6, а при отсутствии 

основного места работы или службы – копии документов, подтверждающих 

сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему 

доход7, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, безработный, 

учащийся (с указанием наименования организации, осуществляющей 

образовательную деятельность), заверенные кандидатом. В случае указания 

кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться рода занятий «домохозяйка» 

(«домохозяин»), «временно неработающий» представление документов, 

подтверждающих указанный статус, не требуется (п.3 ст.158, п.8 ст.160 Кодекса). 
2.4. Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении кандидата о 

согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат является депутатом 

законодательного (представительного) органа государственной власти, 

                                           
4 Указанные в данном разделе документы представляются кандидатом лично. В соответствии с п. 8 ст. 158 Кодекса документы могут быть представлены по просьбе 

кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в месте содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых. В этом случае подлинность 

подписи кандидата на заявлении должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором 

кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые. 

В случае выдвижения кандидатом лица, являющегося инвалидом и в связи с этим не имеющего возможности самостоятельно заполнить или заверить документы, 

предусмотренные Кодексом, данное лицо вправе воспользоваться для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении 

или заверении документов, указанных в п.п. 2.1 и 3 статьи 158 Кодекса, должны быть нотариально удостоверены.  

Указанные в данном разделе документы принимаются соответствующей избирательной комиссией при предъявлении документа, удостоверяющего личность 

кандидата (если документы представляются иным лицом, – при предъявлении нотариально удостоверенной копии документа, удостоверяющего личность кандидата). 

5 В соответствии с постановлением ЦИК России от 4 июня 2014 года № 233/1478-6 «Об определении страниц паспорта гражданина Российской Федерации, копии 

которых представляются в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов» копия паспорта гражданина Российской 

Федерации должна содержать: копию второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также проставление личной подписи; копию третьей 

страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии; 

копию пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений (отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с 

регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах – также всех страниц паспорта, содержащих отметки (возможность 

проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, девятой, десятой, одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); копию восемнадцатой и 

девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, удостоверяющих личность 

гражданина Российской Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федерации. Копия иного документа, удостоверяющего личность кандидата, 

должна содержать все страницы указанного документа. 

6 О порядке выдачи копий документов, связанных с работой, см. статью 62 Трудового кодекса Российской Федерации. 

7 Физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в порядке, установленном Федеральным законом от 27 ноября 

2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – Федеральный 

закон № 422-ФЗ), представляют в соответствующую избирательную комиссию справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве 

налогоплательщика налога на профессиональный доход по форме КНД 1122035 в соответствии с письмом ФНС России от 5 июня 2019 года № СД-4-3/10848.  

Профессиональный доход – доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по 

трудовым договорам, а также доход от использования имущества (часть 7 статьи 2 Федерального закона № 422-ФЗ). 

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=30781;fld=134;dst=104212


представительного органа муниципального образования на непостоянной основе, 

заверенная кандидатом8 (п.4 ст.158, п.8 ст.160 Кодекса). 
2.5. Копии соответствующих документов о смене фамилии, или имени, или 

отчества кандидата, менявшего фамилию, или имя, или отчество (п.3 ст.158, п.8 

ст.160 Кодекса). 
2.6. В случае, если кандидат в заявлении о согласии баллотироваться указал 

свою принадлежность к иному общественному объединению, как полное, так и 

сокращенное наименование которого состоит более чем из семи слов, 

представляется краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование 

общественного объединения, которое будет использоваться в избирательном 

бюллетене, для согласования с окружной избирательной комиссией9 (п. 2, п. 2.1 

ст.44 Кодекса). 
2.7. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах10, 
представляемые по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону № 67-
ФЗ (п.3, п.5 ст.158, п.8 ст.160 Кодекса). 

 
 

3. Документы, представляемые кандидатом11 в Славгородскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для уведомления о 

самовыдвижении 
 

3.1. Заявление выдвинутого лица о согласии баллотироваться по 

одномандатному (многомандатному) избирательному округу с обязательством в 

случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата. Представляется в виде документа на бумажном носителе, который может 

быть изготовлен с использованием программных средств на основе документа в 

машиночитаемом виде (п.2.1 ст. 158, п.1 ст.159 Кодекса) (приложение № 8)12. 
3.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации13) или документа, 

                                           
8 Представляется в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. 

9 В соответствии с п.2.1 ст.44 Кодекса краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование общественного объединения, которое будет использоваться в 

избирательном бюллетене, должно быть представлено в окружную избирательную комиссию не позднее чем за 40 дней до дня голосования. 

10 При выборах депутатов, при которых избирательные округа образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти 

тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую комиссию сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. 

11 Указанные в данном разделе документы представляются кандидатом лично. В соответствии с п. 8 ст. 158 Кодекса документы могут быть представлены по просьбе 

кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в месте содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых. В этом случае подлинность 

подписи кандидата на заявлении должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором 

кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые. 

Указанные в данном разделе документы принимаются соответствующей избирательной комиссией при предъявлении документа, удостоверяющего личность 

кандидата (если документы представляются иным лицом, – при предъявлении нотариально удостоверенной копии документа, удостоверяющего личность кандидата). 

12 В случае выдвижения кандидатом лица, являющегося инвалидом и в связи с этим не имеющего возможности самостоятельно написать заявление о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу, заполнить или заверить иные документы, предусмотренные Кодексом, данное лицо вправе 

воспользоваться для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении или заверении документов, указанных в п.п. 2.1 и 

3 статьи 158 Кодекса, должны быть нотариально удостоверены. 

13 В соответствии с постановлением ЦИК России от 4 июня 2014 года № 233/1478-6 «Об определении страниц паспорта гражданина Российской Федерации, копии 

которых представляются в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов» копия паспорта гражданина Российской 

Федерации должна содержать: копию второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также проставление личной подписи; копию третьей 

страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии; 

копию пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений (отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с 

регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах – также всех страниц паспорта, содержащих отметки (возможность 

проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, девятой, десятой, одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); копию восемнадцатой и 

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=30781;fld=134;dst=104212


заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом (п.3 ст.158, п.1 ст.159 
Кодекса). 

3.3. Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении кандидата 

о согласии баллотироваться сведения о профессиональном образовании (при 

наличии такого образования), заверенные кандидатом (п.3 ст.158, п.1 ст.159 
Кодекса). 

3.4. Копия трудовой книжки, либо выписки из трудовой книжки, либо 

справки с основного места работы, либо иного документа, подтверждающего 

указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться сведения об 

основном месте работы или службы, о занимаемой должности14, а при отсутствии 

основного места работы или службы – копии документов, подтверждающих 

сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему 

доход15, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, безработный, 

учащийся (с указанием наименования организации, осуществляющей 

образовательную деятельность), заверенные кандидатом. В случае указания 

кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться рода занятий «домохозяйка» 

(«домохозяин»), «временно неработающий» представление документов, 

подтверждающих указанный статус, не требуется (п.3 ст.158, п.1 ст.159 Кодекса). 
3.5. Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении кандидата о 

согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат является депутатом 

законодательного (представительного) органа государственной власти, 

представительного органа муниципального образования на непостоянной основе, 

заверенная кандидатом16 (п.3 ст.158, п.1 ст.159 Кодекса). 
3.6. Копии соответствующих документов о смене фамилии, или имени, или 

отчества кандидата, менявшего фамилию, или имя, или отчество (п.3 ст.158, п.1 

ст.159 Кодекса). 
3.7. В случае указания кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу своей 

принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному 

общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до 

дня голосования в установленном законом порядке, статуса кандидата в указанной 

политической партии, указанном общественном объединении представляется 

документ, подтверждающий принадлежность кандидата к политической партии 

либо не более чем к одному иному общественному объединению, статус кандидата 

в указанной политической партии, указанном общественном объединении, 

подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного общественного 

объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного 

подразделения политической партии, иного общественного объединения 

(п.2.1 ст.158 п.1 ст.159  Кодекса) (приложение № 7). 

                                                                                                                                        
девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, удостоверяющих личность 

гражданина Российской Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федерации. Копия иного документа, удостоверяющего личность кандидата, 

должна содержать все страницы указанного документа. 

14 О порядке выдачи копий документов, связанных с работой, см. статью 62 Трудового кодекса Российской Федерации. 

15 Физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в порядке, установленном Федеральным законом 

от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – 

Федеральный закон № 422-ФЗ), представляют в соответствующую избирательную комиссию справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в 

качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход по форме КНД 1122035 в соответствии с письмом ФНС России от 5 июня  

2019 года № СД-4-3/10848.  

Профессиональный доход – доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по 

трудовым договорам, а также доход от использования имущества (часть 7 статьи 2 Федерального закона № 422-ФЗ). 

16 Представляется в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. 



В случае, если кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою 

принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, как 

полное, так и сокращенное наименование которых состоит более чем из семи слов, 

представляется краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование 

политической партии, общественного объединения, которое будет использоваться 

в избирательном бюллетене, для согласования с окружной избирательной 

комиссией17 (п. 2, п. 2.1 ст.44 Кодекса). 
3.8. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах18, 
представляемые по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону № 67-
ФЗ (п.3, п.5 ст.158, п.1 ст.159 Кодекса). 

 
4. Документы, представляемые в Славгородскую городскую территориальную 

избирательную комиссию для регистрации уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам 
 

4.1. Заявление кандидата, выдвинутого по одномандатному 

(многомандатному) избирательному округу, о назначении его уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам – не более 5 человек (п.1 ст.62 Кодекса) 

(приложение № 9). 
4.2. Письменное согласие уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам осуществлять указанную деятельность (п.3 ст.62 Кодекса) 

(приложение № 10). 
4.3. Нотариально удостоверенная доверенность уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (п.1 ст.62 Кодекса) 

(приложение № 11). Копия указанной доверенности изготавливается в окружной 

избирательной комиссии в присутствии кандидата и (или) уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам, заверяется подписью лица, 

принявшего документы, и прилагается к этим документам. 
 
5. Документы, представляемые кандидатом в Славгородскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для регистрации 
 
5.1. Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных в 

окружную избирательную комиссию (п.4 ст.48 Кодекса) (приложение № 12). 
5.2. Первый финансовый отчет кандидата по форме, утверждаемой 

избирательной комиссией, организующей выборы (за исключением случаев, когда 

в соответствии с пунктом 1 статьи 163 Кодекса создание избирательного фонда 

необязательно19) (п.4 ст.48, п.1 ст.85, п.1 ст.162 Кодекса). 
5.3. Документы, представляемые в случае, если в поддержку выдвижения 

кандидата осуществлялся сбор подписей: 

                                           
17 В соответствии с п.2.1 ст.44 Кодекса краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование политической партии, общественного объединения, которое 

будет использоваться в избирательном бюллетене, должно быть представлено в окружную избирательную комиссию не позднее чем за 40 дней до дня голосования. 

18 При выборах депутатов, при которых избирательные округа образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти 

тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую комиссию сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. 

19 На выборах в представительные органы муниципальных образований при числе избирателей в избирательном округе не более пяти тысяч человек создание 

кандидатом избирательного фонда необязательно при условии, что финансирование кандидатом своей избирательной кампании не производится. В этом случае 

кандидат уведомляет соответствующую окружную избирательную комиссию об указанных обстоятельствах. 



5.4.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, по форме согласно приложению 8 к Федеральному закону 

№ 67-ФЗ (п.3 ст. 48, п.1 ст.128 Кодекса). 
5.4.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата по одномандатному (многомандатному) избирательному 

округу на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме, установленной 

избирательной комиссией, организующей выборы (п. 1, п. 4 ст.48 Кодекса) 

(приложение № 13). 
Примечание. В соответствии с пунктом 1 статьи 57 Кодекса 

зарегистрированные кандидаты, находящиеся на государственной или 

муниципальной службе либо работающие в организациях, осуществляющих 

выпуск средств массовой информации, на время их участия в выборах 

освобождаются от выполнения должностных или служебных обязанностей. 

Указанные кандидаты представляют в избирательную комиссию заверенные копии 

соответствующих приказов (распоряжений) не позднее чем через пять дней со дня 

их регистрации. 
 

6. Документы, представляемые кандидатом в Славгородскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для регистрации доверенных лиц 
 
6.1. Письменное заявление кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу, о назначении доверенных лиц – до 10 человек 

(п.2 ст.60 Кодекса) (приложение № 14). 
6.2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами кандидата 

(п.2 ст.60 Кодекса) (приложение № 15). 
6.3. Копия приказа (распоряжения) об освобождении от исполнения 

служебных обязанностей на период осуществления полномочий доверенного лица 

в отношении лиц, являющихся государственными или муниципальными 

служащими (в том числе на период отпуска) (п.3 ст.60 Кодекса). 
 
7. Документы, представляемые при выбытии, отзыве кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам 
 

7.1. Письменное заявление кандидата о снятии своей кандидатуры20 (п.1 

ст.59 Кодекса) (приложение № 16). 
7.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения об 

отзыве кандидата, выдвинутого им по одномандатному (многомандатному) 

избирательному округу, принятое в порядке и по основаниям, предусмотренным 

федеральным законом и (или) уставом избирательного объединения21 (п.4 ст.59 

Кодекса) (приложение № 17). 
 
8. Документы, представляемые при отзыве доверенных лиц кандидата, 

прекращении полномочий уполномоченных представителей кандидата по 

финансовым вопросам 
 

                                           
20 В соответствии с п. 1 ст. 59 Кодекса кандидат, выдвинутый непосредственно, вправе снять свою кандидатуру не позднее чем за 5 дней до дня (первого дня) 

голосования, а при наличии вынуждающих к тому обстоятельств не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования. Указанное заявление отзыву не 

подлежит. 

21 В соответствии с п. 4 ст. 59 Кодекса кандидат, выдвинутый по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, может быть отозван не позднее чем за 

5 дней до дня (первого дня) голосования. 



8.1. Заявление кандидата о прекращении полномочий доверенного лица 

кандидата (п.5 ст.60 Кодекса) (приложение № 18). 
8.2. Заявление кандидата о прекращении полномочий уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение № 19). 
 



Приложение № 2 
(обязательная форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В ______________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
 

 Приложение к решению  
  избирательного объединения 
 (наименование органа)  

 «                                                                               » 
 (наименование избирательного объединения в именительном падеже) 

 от _____ ______________ _____ года 
 

 (число) (месяц) 
 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты ____________________________________________, 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

выдвинутых избирательным объединением 
«________________________________________________________________» 

(наименование избирательного объединения) 

по одномандатным избирательным округам 
 

Одномандатный избирательный округ № _______: 
 

1.  , дата 

рождения 
     года, 

 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

место 

рождения 
 , 

(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской 

Федерации) 

адрес места 

жительства 
 , 

 
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица,  

номер дома, корпуса, квартиры) 

 
(серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт 

 
 , 

или документ, заменяющий паспорт гражданина)  
 

Одномандатный избирательный округ № _______: 
 

2.  , дата 

рождения 
     года, 

 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    



место 

рождения 
 , 

(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской 

Федерации) 

адрес места 

жительства 
 , 

 
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица,  

номер дома, корпуса, квартиры) 

 
(серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт 

 
 , 

или документ, заменяющий паспорт гражданина)  
 

Одномандатный  избирательный округ № _______: 
 

3.  , дата 

рождения 
     года, 

 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

место 

рождения 
 , 

(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской 

Федерации) 

адрес места 

жительства 
 , 

 
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица,  

номер дома, корпуса, квартиры) 

 
(серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт 

 
 , 

или документ, заменяющий паспорт гражданина)  
 

 

 
МП 

(если избирательное объединение является 
юридическим лицом) 

 
Примечания. 
1. Нумерация кандидатов в списке должна быть сквозной. 
2. Список кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным 

округам на бумажном носителе должен быть прошит, пронумерован (за исключением 

списка, составленного на одном листе), заверен подписью лица, уполномоченного на то 

уставом избирательного объединения или решением уполномоченного органа 

избирательного объединения, а также печатью избирательного объединения (если 

избирательное объединение является юридическим лицом). 
 

     
(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 



Приложение № 3 
(машиночитаемый вид, обязательная 

форма) 
к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты ____________________________________________, 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

выдвинутых избирательным объединением 
«________________________________________________________________» 

(наименование избирательного объединения) 

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам 
 

№ 

п/п 
Сведения, необходимые для ввода, для подготовки документа в машиночитаемом 

виде с использованием специализированного программного изделия 
1 Номер одномандатного (многомандатного) избирательного округа 
2 Фамилия 
3 Имя 
4 Отчество 
5 Дата рождения 
6 Место рождения 
7 Вид документа (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина 

Российской Федерации)  
8 Серия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации 
9 Номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации 
10 Дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации 
11 Наименование органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт 

гражданина Российской Федерации 
12 Код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина 

Российской Федерации 
13 Наименование субъекта Российской Федерации, в котором находится место 

жительства кандидата 
14 Район, город, иной населенный пункт, в котором находится место жительства 

кандидата 
15 Улица, номер дома, корпус, строение и т.п., квартиры места жительства кандидата 

(16) Сведения об избирательном объединении: 
16.1 Наименование избирательного объединения 
16.2 Дата проведения мероприятия, на котором избирательным объединением 

выдвинуты кандидаты по одномандатным (многомандатным) избирательным 

округам 
16.3 Должность уполномоченного лица избирательного объединения, 

подписывающего список кандидатов по одномандатным (многомандатным) 
избирательным округам для представления в избирательную комиссию  

16.4 Инициалы, фамилия уполномоченного лица избирательного объединения, 

подписывающего список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением 

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, для 

представления в избирательную комиссию  



16.5 Наименование органа избирательного объединения, принявшего решение 



Приложение № 4 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

Решение  
 

(наименование органа избирательного объединения) 
 

  «_____» _____________ 20_____ года 
(место проведения)  (дата принятия решения) 

 
О назначении уполномоченных представителей 

________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 
В соответствии со статьей 62 Кодекса Алтайского края о выборах и 

референдумах и  
 (приводится ссылка на норму устава избирательного объединения (если вопрос 

 
урегулирован в уставе) либо на решение избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий с указанием 

даты его принятия) 

съезд (конференция, собрание) или заседание руководящего органа избирательного 

объединения ____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

решил(а): назначить уполномоченных представителей избирательного 

объединения ____________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

для представления его по вопросам, связанным с участием в выборах 

_______________________________________________________________________. 
(наименование избирательной кампании) 

 
Приложения:  
1.  Список уполномоченных представителей избирательного объединения, 

на ____ л. 
2.  Письменное согласие каждого уполномоченного представителя 

избирательного объединения осуществлять указанную деятельность, _____ штук. 
 

     
(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 
МП 

(если избирательное объединение 

является юридическим лицом) 
 



В ______________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
 

 Приложение к решению  
  избирательного объединения 
 (наименование органа)  

 «                                                                               » 
 (наименование избирательного объединения в именительном падеже) 

 от _____ ______________ _____ года 
 

 (число) (месяц) 
 

 
СПИСОК 

уполномоченных представителей избирательного объединения  
«_______________________________________________________» 

(наименование избирательного объединения) 
 

1.  ,     дата рождения      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

объем полномочий –  , 
 (для уполномоченных представителей по финансовым вопросам указывается объем полномочий   

, 
 согласно доверенности)  

вид документа – _____________________________________________________, 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

данные документа, удостоверяющего личность, – _____________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан – ______________________________________________________________________, 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –________________ 

   (наименование 
  

основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

 , 
 

адрес места жительства –  
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, 

 , 
улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

номер телефона –  . 
  

 

2. … 
 

     
(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

МП 
(если избирательное объединение 

является юридическим лицом) 
 

 



Приложение № 5 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В ______________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
 

 
Заявление 

 
Я, __________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть __________________________________________________ 
(указать вид полномочий уполномоченного представителя) 

избирательного объединения__________________________________________ 
(указывается наименование избирательного объединения)

 

при проведении выборов ____________________________________________. 
                                                                           (наименование избирательной кампании) 

 
О себе сообщаю следующие сведения: 
 

дата рождения      года,   
 (число)  (месяц)    

вид документа – ______________________________________________________, 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – _________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

____________________________________________________________________, 
выдан – _____________________________________________________________, 

(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

 
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства –  
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  

 , 
пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

номер телефона –  . 
 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

  

__________________ 
(подпись) 

 
_______________________________ 

(дата) 
 



Приложение № 6 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
В__________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
_____________________________________ 

___________________________ 
 

Заявление 

 
Я, ___________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом22 ____________________________ 
(наименование выборной должности/ 

__________________________________________________________________ 
наименование представительного органа) 

_________________________________________________________________. 

(сведения о субъекте выдвижения – наименование избирательного объединения / «в порядке самовыдвижения») 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, 

несовместимую23  
_________________________________________________________________. 

(наименование выборной должности / наименование представительного органа) 

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия24 ________________________. 
                                           

22 Для кандидата на должность главы муниципального образования после слова «кандидатом» указывается «на 

должность» и наименование должности в соответствии с уставом (иным нормативным правовым актом) 

муниципального образования. 
Для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования после слова «кандидатом» 

указывается «в депутаты» и наименование представительного органа; 
для кандидата по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, после слова «по» указывается 

наименование и номер одномандатного (многомандатного) избирательного округа; 
для кандидата, выдвинутого избирательным объединением в составе муниципального списка кандидатов, 

после слов «в составе» указывается наименование списка кандидатов; 
далее указываются сведения о субъекте выдвижения: 
для кандидата, выдвинутого избирательным объединением, – слова «избирательному объединению» и 

наименование избирательного объединения; 
для кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения, – слова «в порядке самовыдвижения». 
23 Для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования после слова 

«несовместимую» указывается «со статусом депутата» и наименование представительного органа. Для кандидата на 

должность главы муниципального образования после слова «несовместимую» указывается «с замещением выборной 

должности» и наименование должности в соответствии с уставом (иным нормативным правовым актом) 

муниципального образования. 
24 В соответствии с пунктами  9–10 статьи 32 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»): 
для кандидата на должность главы муниципального образования, выдвинутого в порядке самовыдвижения, указывается: 

«какому-либо избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом на должность 

_____________________________________»; 
(наименование выборной должности) 

для кандидата на должность главы муниципального образования, выдвинутого избирательным объединением, указывается: 

«другому избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом на должность 
_______________________________________________________ и не выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.»; 

(наименование выборной должности) 
для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, выдвинутого в порядке самовыдвижения 

на выборах, проводимых только по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, указывается: «какому-либо 

избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом на ____________________________________________ и не выдвигал(а) 
(наименование выборов) 



Ограничений, препятствующих мне баллотироваться, в том числе 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не имеется. 
О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения –      года, место рождения –  
 (число)  (месяц)     

 , 
 

адрес места жительства –                                                                                               , 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа – ______________________________________________________________, 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

данные документа, удостоверяющего личность, – __________________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан – ______________________________________________________________________, 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 
 

ИНН –  , СНИЛС –  , 
(идентификационный номер налогоплательщика  

(при наличии)    
гражданство –   
профессиональное образование – ________________________________________________ 

(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

        , 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации) 
 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ____________ 
(основное место 

 
работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

__________________________________________________________________, 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего законодательного 

(представительного) органа государственной власти, представительного органа муниципального образования, депутатом которого 

является кандидат) 
_____________________________________________________________________________, 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, 

также сведения о дате снятия или погашения судимости) 
 , 

(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом)  
_____________________________________________________________________________, 

                                                                                                                                        
свою кандидатуру в порядке самовыдвижения по иному одномандатному (многомандатному) избирательному округу.»; 

для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, выдвинутого избирательным объединением 

на выборах, проводимых только по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, указывается: «другому 

избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом на ______________________________________ и не выдвигал(а) 
               (наименование выборов) 
свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.»; 

для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, выдвинутого в порядке самовыдвижения 
на выборах, проводимых по смешанной избирательной системе, указывается: «какому-либо избирательному объединению на 

выдвижение меня кандидатом на ____________________________________________________ и не выдвигал(а) свою кандидатуру 
(наименование выборов) 

в порядке самовыдвижения по иному одномандатному (многомандатному) избирательному округу.»; 
для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, выдвинутого избирательным 

объединением на выборах, проводимых по смешанной избирательной системе, указывается: «другому избирательному объединению на 
выдвижение меня кандидатом на _________________________________________________________________ и не выдвигал(а) свою 
                (наименование выборов) 
кандидатуру в порядке самовыдвижения.». 



(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 
статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 

_____________________________________________________________________________. 
 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается кандидатом собственноручно) 

 

Примечания.  
1. Заявление оформляется в рукописном или машинописном виде на бумажном 

носителе. При этом фамилия, имя, отчество, подпись кандидата и дата ставятся 

собственноручно в позициях, в отношении которых предусмотрено собственноручное 

указание. 
2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей 

его политической партии либо не более чем к одному иному общественному 

объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в 

установленном законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом 

общественном объединении при условии представления документа, подтверждающего 

указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, 

общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего 

регионального отделения политической партии, общественного объединения. 
3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в 

соответствии с паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской 

Федерации. 
4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, 

заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 
5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН –» 

не воспроизводятся. 
6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова 

«профессиональное образование –» не воспроизводятся. 
При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия, номер и дата выдачи. 
7. Сведения о судимости кандидата – сведения о когда-либо имевшихся судимостях 

с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого 

в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных 

республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»),  
Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, 

соответственно, слова «, снята» и дата снятия или слова «, погашена» и дата погашения 

указываются после слов «имелась судимость –». Если судимость не снята и не погашена, 

сведения о судимости указываются после слов «имеется судимость –». 
В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии 

баллотироваться не указываются.  



8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «иностранный 

агент»; если является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается 

«кандидат, аффилированный с иностранным агентом». 
Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не 

указываются.». 



Приложение № 7 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

Справка 
 

Выдана ______________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения ________ _______________ ________ года, в том, что он (она) является 
                               (число)            (месяц)                  
_____________________________________________________________________________________________ 

(указать членство, участие, статус, наименование политической партии 
_____________________________________________________________________________________________ 
либо иного общественного объединения, для иного общественного объединения – также дату регистрации  
_____________________________________________________________________________________________. 

и государственный регистрационный номер) 
 

 
     

(должность)   (подпись)  (инициалы, 

фамилия) 
 
 
 
 

МП 
политической партии (структурного 

подразделения политической партии), 
иного общественного объединения 

(структурного подразделения 
общественного объединения) 

 



Приложение № 8 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В__________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

_____________________________________ 
___________________________ 

 
Заявление 

 
Я, ___________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты 
__________________________________________________ по одномандатному 

        (наименование представительного органа муниципального образования) 

(многомандатному) избирательному округу № ____ в порядке самовыдвижения.  
Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата ___________________________________________________  
                                                                     (наименование представительного органа муниципального образования) 

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия какому-либо избирательному 

объединению на выдвижение меня кандидатом по одномандатному 

(многомандатному) избирательному округу и не выдвигал(а) свою кандидатуру по 

какому-либо иному одномандатному (многомандатному) избирательному округу 
на выборах ________________________________________________________.  

(наименование избирательной кампании) 

О себе сообщаю следующие сведения: 
 

дата рождения –       года, место рождения –  
 (число)  (месяц)      

 , 
 

адрес места жительства –                                                                                               , 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа – ______________________________________________________________, 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

данные документа, удостоверяющего личность, – __________________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан – ______________________________________________________________________, 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 
 

ИНН –  , СНИЛС –  , 
(идентификационный номер налогоплательщика  

(при наличии)    
гражданство –   
профессиональное образование – ________________________________________________ 

(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

        , 



организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации) 
 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ____________ 
(основное место 

 
работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

__________________________________________________________________, 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего законодательного 

(представительного) органа государственной власти, представительного органа муниципального образования, депутатом которого 

является кандидат) 
_____________________________________________________________________________, 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, 

также сведения о дате снятия или погашения судимости) 
 , 

(сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,  
либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом) 

 
_____________________________________________________________________________, 

(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 
статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 

_____________________________________________________________________________. 
 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается кандидатом собственноручно) 

 

Примечания.  
1. Заявление оформляется в рукописном или машинописном виде на бумажном 

носителе. При этом фамилия, имя, отчество, подпись кандидата и дата ставятся 

собственноручно в позициях, в отношении которых предусмотрено собственноручное 

указание. 
2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей 

его политической партии либо не более чем к одному иному общественному 

объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в 

установленном законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом 

общественном объединении при условии представления документа, подтверждающего 

указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, 

общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего 

структурного подразделения политической партии, общественного объединения. 
3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в 

соответствии с паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской 

Федерации. 
4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, 

заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 
5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН –» 

не воспроизводятся. 
6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова 

«профессиональное образование –» не воспроизводятся. 
При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия, номер и дата выдачи. 
7. Сведения о судимости кандидата – сведения о когда-либо имевшихся судимостях 

с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 



которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого 

в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных 

республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»),  
Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, 

соответственно, слова «, снята» и дата снятия или слова «, погашена» и дата погашения 

указываются после слов «имелась судимость –». Если судимость не снята и не погашена, 

сведения о судимости указываются после слов «имеется судимость –». 
В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии 

баллотироваться не указываются.  
8. Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, указывается «физическое лицо, выполняющее функции 

иностранного агента»; если является кандидатом, аффилированным с выполняющим 

функции иностранного агента лицом, указывается «кандидат, аффилированный с 

выполняющим функции иностранного агента лицом». 
Если кандидат не является физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 

иностранного агента лицом, сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не 

указываются. 



Приложение № 9 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В__________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
Заявление 

кандидата о назначении уполномоченного представителя  
по финансовым вопросам  

Я, ________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

выдвинутый избирательным объединением ______________________________ 
(указывается наименование избирательного объединения) 

__________________________________________ / в порядке самовыдвижения 
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____ на 

выборах _______________________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

назначаю своим уполномоченным представителем по финансовым вопросам: 
 

  , дата рождения –      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)

    

объем полномочий –  , 
(указывается объем полномочий согласно доверенности, удостоверенной нотариально) 

вид документа – ______________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

данные документа, удостоверяющего личность, – _________________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан – ___________________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – _____________ 

(наименование  

 
 

основного места работы или службы, занимаемая должность, при отсутствии основного места работы или службы – род занятий)
 

адрес места жительства –  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, 

улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 
номер телефона –  . 

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 
 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
    (дата) 

 



Приложение № 10 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В __________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
Заявление 

Я, ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам 

кандидата, выдвинутого избирательным объединением 
______________________________________________ / в порядке самовыдвижения 
  (указывается наименование избирательного объединения) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ___ при 

проведении выборов ________________________________________________. 
  (наименование избирательной кампании) 

Сведения о кандидате, чьим уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам я даю согласие быть: _______________________________ 
__________________________________________________________________. 

(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

Сведения о себе: 
дата рождения –      года, 

       
 (число) (месяц)    

вид документа – _________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – ____________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации) 

выдан – ___________________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

  
 , 

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства –  
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

 , 
пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

номер телефона –  . 
 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

 
 

________________________________________________ 
(подпись) 

_________________________________ 
(дата) 

 

 



Приложение № 11 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

 

ДОВЕРЕННОСТЬ 
___________________________________________________ 

(место выдачи доверенности, число, месяц, год выдачи доверенности прописью) 

Я, _____________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

__________________________________________________________________ 

(дата и место рождения, гражданство, пол, адрес места жительства, серия номер и дата выдачи паспорта или документа, 
 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт 
гражданина) 

настоящей доверенностью уполномочиваю гражданина  
  (фамилия, 

_____________________________, _______________________________________________ , 
имя и отчество) (дата и место рождения) 

 ,  , 
(гражданство)  (пол)  

адрес места жительства:   
 (наименование субъекта Российской Федерации, название  

 , 
населенного пункта, улица, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа  ,  , 
 (паспорт или документ, заменяющий паспорт 

гражданина) 
 (серия, номер документа) 

выдан   , 
 (дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам, связанным с 

участием в выборах _____________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

и совершать необходимые действия в пределах указанных полномочий: 
____________________________________________________________________________25. 

                                           
25 В перечень полномочий уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата могут входить следующие полномочия:  

а) открытие специального избирательного счета; 

б) распоряжение денежными средствами избирательного фонда, включая выдачу поручений о перечислении средств (о выдаче наличными) со специального 

избирательного счета, возврат средств со специального избирательного счета гражданам и юридическим лицам, их направившим, а также пропорциональное 

распределение остатков денежных средств со специального избирательного счета; 

в) учет денежных средств избирательного фонда, включая получение в филиале, отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России» – держателе 

специального избирательного счета выписок по специальному избирательному счету и получение первичных финансовых документов; 

г) контроль за поступлением и расходованием денежных средств избирательного фонда, возврат (перечисление в доход бюджета) пожертвований, поступивших с 

нарушением установленного порядка;  

д) представление в избирательную комиссию финансовых отчетов и первичных финансовых (учетных) документов, подтверждающих поступление и расходование 

средств на специальном избирательном счете;  

е) закрытие специального избирательного счета; 

ж) право заключения и расторжения договоров, связанных с финансированием избирательной кампании; 

з) право подписи первичных финансовых (учетных) документов, контроль за их своевременным и надлежащим оформлением, а также за законностью совершаемых 

финансовых операций; 

и) право представления интересов кандидата в соответствующих избирательных комиссиях, судах и других государственных органах и организациях. 

В доверенности могут быть указаны иные полномочия, касающиеся деятельности кандидата по финансированию своей избирательной кампании. Не указанные в 

доверенности полномочия считаются непорученными. 



Срок доверенности истекает ____________________26, а в случае, если 

ведется судебное разбирательство в отношении доверителя, – со дня, следующего 

за днем вступления в законную силу судебного решения. 
Доверенность выдана без права передоверия. 
Содержание статей 187–189 Гражданского кодекса Российской Федерации 

доверителю разъяснено. 
Содержание настоящей доверенности доверителю зачитано вслух. 

 
Доверитель _________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество, подпись)  

 
 

Удостоверительная надпись нотариуса 

                                           
26 Может быть определен срок исполнения этих полномочий, который должен истекать не позднее чем через 60 дней со дня голосования. В доверенности может быть 

указан иной, более короткий срок. 



Приложение № 12 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
В ________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 
 

Сведения 
об изменениях в сведениях о кандидате 

 

_____________________________________________ 
(наименование должности) 

 

_____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

В соответствии с _______________________________________________ 
(приводится ссылка на норму закона субъекта Российской Федерации) 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

уведомляю об изменениях в сведениях о себе, ранее представленных в 

избирательную комиссию ____________________________________________________________: 
(наименование избирательной комиссии) 

 

1. Сведения «     » следует заменить на «  », 
 

дополнить сведения «   ». 
 
 
 
 
 

Кандидат _______________________     
                   (наименование выборной должности)  (подпись и дата ее 

внесения) 
 (фамилия, имя, отчество) 

 



Приложение № 13 
(обязательная форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

ПРОТОКОЛ 
об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения  

____________________________________________ / самовыдвижения 
(наименование избирательного объединения) 

кандидата в депутаты _________________________________________ 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № _____ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение: настоящий протокол в машиночитаемом виде на электронном 

носителе (оптический диск CD-R или CD-RW либо USB Flash Drive). 
 

 
«___» _________ 20___ года 

№ 
п/п 

Наименование 

административно-
территориальной 

единицы 

(муниципального 

образования), на 

территории 

которого собраны 

подписи 

Количество 

подписных 
листов 

Заявленное 

количество 
подписей 

избирателей 

Число 
исключенных 

(вычеркнутых) 

подписей 

1. 2. 3. 4 5. 
1.     

2.     

3.     

     

Итого: ______ ______  

Кандидат     
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 



Приложение № 14 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 
 

В ________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
от кандидата в депутаты 

_____________________________________ 
(наименование представительного органа 

муниципального образования) 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

 
Заявление 

о назначении доверенных лиц кандидата 
 

В соответствии со статьей 60 Кодекса Алтайского края о выборах и 
референдумах я, ____________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 
кандидат в депутаты _______________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования) 
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____, назначаю 

следующих доверенных лиц в количестве ____ человек в соответствии с 

прилагаемым списком и заявлениями граждан о согласии быть доверенными 

лицами.  
 
Приложения: 
1. Список доверенных лиц кандидата, на ______ л. 
2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами, ___ штук на 

_____ л. 
3. Копии приказов (распоряжений), предусмотренных п.3 ст.60 Кодекса 

Алтайского края о выборах и референдумах (при наличии доверенных лиц, 

находящихся на государственной или муниципальной службе). 
 
 

     
(дата)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 



 

В ________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
 
 

Список доверенных лиц  
кандидата в депутаты ______________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования) 

 
 

1.  , дата рождения –      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

вид документа – _____________________________________________________, 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – __________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан – ___________________________________________________________, 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –__________ 
 

 , 
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства –   
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного  

 . 
населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

2. … 
3. … 

 
Кандидат в депутаты  , 
 (фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения)  
выдвинутый избирательным объединением    

  
(наименование избирательного объединения)  

/ в порядке самовыдвижения по одномандатному (многомандатному) избирательному 

округу № ____ на выборах депутатов ________________________________________. 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

 

 

 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
     (дата) 

 
 

Примечание.  
Если лицо находится на государственной или муниципальной службе, то после 

указания должности, рода занятий указывается соответственно: «находится на 

государственной службе», «находится на муниципальной службе». 



 

Приложение № 15 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 

В ________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 

 
Заявление 

 
Я, ___________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением ___________________________________________________________ 
      (указывается наименование избирательного объединения) 

/ в порядке самовыдвижения по одномандатному (многомандатному) 
избирательному округу № ____ при проведении выборов депутатов 
_______________________________________________________________________. 

(наименование представительного органа муниципального образования) 

 
Сведения о кандидате, доверенным лицом которого я даю согласие быть: 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

 
Сведения о себе: 

дата рождения –      года, 
  (число) (месяц)    

вид документа – ________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – ____________________________ 
(серия, номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина 
Российской Федерации) 

выдан – ___________________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

 
 

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства –  
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  

 , 
пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные 

пунктом 3 статьи 60 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах. 
 

(подпись) 

 
(дата) 



 

 
 
 
Примечание.  
Доверенными лицами не могут быть кандидаты, лица, замещающие 

государственные или выборные муниципальные должности, главы местных 

администраций, работники аппаратов избирательных комиссий. Государственные и 

муниципальные служащие могут быть назначены доверенными лицами при условии их 

освобождения от исполнения служебных обязанностей на период исполнения полномочий 

доверенного лица. Регистрация доверенного лица, являющегося государственным или 

муниципальным служащим, осуществляется при условии представления в 

соответствующую комиссию приказа об освобождении его от исполнения служебных 

обязанностей (в том числе на период отпуска). 



 

Приложение № 16 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 В _______________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 
от кандидата в депутаты  
___________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального 
образования) 

___________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 
выдвинутого _____________________ 
_________________________________ 

(наименование избирательного объединения или «в порядке 
самовыдвижения») 

 
Заявление 

о снятии кандидатуры 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Кодекса Алтайского края о выборах и 
референдумах я, _____________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

дата рождения: ________ ________________ __________ года, кандидат в  
                                                             (число)                                 (месяц) 

депутаты _______________________________________________________________ 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____, 
выдвинутый ________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения или «в порядке самовыдвижения») 

дата регистрации27 _____ _________ ______ года, снимаю свою кандидатуру 
                                                              (число)               (месяц) 

и отказываюсь от дальнейшего участия в выборах ____________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 
по указанному одномандатному (многомандатному) избирательному округу. 

Причина снятия кандидатуры ___________________________________. 
 
 

     
(дата)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
Примечания.  
1. Причина снятия кандидатуры указывается в случае наличия вынуждающих 

обстоятельств. 
2. В соответствии с п.1 ст.59 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах 

указанное заявление отзыву не подлежит. 

                                           
27 Указывается в случае регистрации кандидата, выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному округу. 



 

Приложение № 17 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
РЕШЕНИЕ 

об отзыве кандидата, выдвинутого 
___________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения)  

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____ 
 

  «_____» _____________ 20_____ года 
(место проведения)  (дата принятия решения) 

 Число зарегистрированных участников съезда 

(конференции, собрания) или заседания 

руководящего органа _____________________ 
 Число участников, необходимое для принятия 

решения в соответствии с уставом 

избирательного объединения_______________ 
 Итоги голосования по принятому решению 

«За» – ____ чел., «Против» – ______ чел. 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 59 Кодекса Алтайского края о 

выборах и референдумах, ___________________________________________ 
(норма устава избирательного объединения, определяющая порядок отзыва 

кандидатов, выдвинутых по избирательному округу) 
________________________________________________________ решил(а): 

(наименование органа избирательного объединения) 

отозвать кандидата в депутаты ______________________________________ 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному округу 

№ ____, зарегистрированного соответствующей избирательной комиссией 

(решение от «____» _______________20__ года № _____28). 
Основание отзыва кандидата в депутаты, выдвинутого по 

одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____, и 

норма устава избирательного объединения, установившего такое основание 

_______________________________________. 
 

     
(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 
 

МП 
(если избирательное объединение 

является юридическим лицом) 
 

                                           
28 Указывается в случае регистрации кандидата, выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному округу. 



 

 



 

Приложение № 18 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 В _______________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 
 
от кандидата в депутаты  
___________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального 
образования) 

___________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 
 
 

Заявление 
о прекращении полномочий доверенного лица кандидата 

 
В соответствии с пунктом 5 статьи 60 Кодекса Алтайского края о 

выборах и референдумах я, __________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

кандидат в депутаты ________________________________________________  
(наименование представительного органа муниципального образования) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____, 
прекращаю полномочия своего доверенного лица (своих доверенных лиц): 
 
1. _______________________, дата рождения - _______ ________ _____ года. 

(фамилия, имя, отчество)     (число)  (месяц) 
2. _______________________, дата рождения - _______ ________ _____ года. 

(фамилия, имя, отчество)     (число)  (месяц) 
…. 
 

После отзыва количество доверенных лиц кандидата составляет _____. 
 
 

     
(дата)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 



 

Приложение № 19 
(рекомендуемая форма) 

к решению Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 17 июня 2025 года № 53/198 

 
 В _______________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 
 
от кандидата в депутаты  
___________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального 
образования) 

___________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 
 

 
Заявление 

о прекращении полномочий уполномоченного представителя кандидата 
по финансовым вопросам 

 
 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

кандидат в депутаты ________________________________________________  
(наименование представительного органа муниципального образования) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____, 
прекращаю с «___» _______ ____ года полномочия своего уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам ______________________________ 

__________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество) 

 
 
 

     
(дата)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 


